quemadmodum a suis cognatis et familiaribus, qui præsentes erant, persepe sub attestazione audivimus.

21. Quo mortuo, Romani omnes, juramenti quod sancto promiserant imperatori immemores, Benedictum cardinalem diaconem papam constituunt, insuper et juramento, nunquam se eum dimissuros, sed contra eum imperatoris potentiam defensuros, promittunt. Quo audito, Imperator urbem vallavit, neminem, qui non membris truncaretur, exire permisit; machinis et fame usque adeo afflixit, donec Romanis nolentibus urbem reciperet, Leonem virum venerabilem debitæ sedi restitueret (*Jun. 23*). ac Benedictum summæ sedis invasorem ejus præsentiam præsentaret.

22. Residentibus itaque domno Leone summo et universali papa in ecclesia Lateranensi, necnon et imperatore sanctissimo Ottona, episcopis insuper Romanis, Italicis, a Lotharingia et Saxonia archiepiscopis, episcopis, presbiteris, diaconibus, omnique Romanorum plebe, quorum nomina ⁴⁶⁹ inferius adscribentur, advenit Benedictus, apostolicæ sedis invasor, eorum qui se elegerant manibus adductus, pontificalibus vestibus indutus. Quem Benedictus cardinalis archidiaconus tali sermone adgressus: « Qua tibi auctoritate, quave lege, o invasor, hæc pontificalia indumenta usurpasti, superstite hoc præsentem domno nostro venerabili papa Leone, quem tu nobiscum, accusato et reprobato Johanne, ad

A aposfolicatus culmen elegisti? Num inficiari potes, præsentem domno imperatori juramento promississe nunquam te cum ceteris Romanis papam electurum aut ordinaturum absque illius filiique ejus regis Ottonis consensu! » Benedictus respondit: « Si quid peccavi, miseremini mei. » Tunc imperator effusis lacrimis, quam misericors esset ostendens, rogavit synodum, ne Benedicto præjudicium fieret. Si vellet et posset, ad interrogata responderet causamque suam defenderet; quod si non posset aut nollet, ac se culpabilem redderet, tamen pro timore Dei misericordiam aliquam inveniret. Quo audito, ad domni Leonis papæ pedes ipsiusque imperatoris isdem Benedictus concite procidens, se peccasse ⁴⁷⁰, se sanctæ Romanæ sedis invasorem esse, acclamavit. Post hæc pallium sibi abstulit, quod simul cum pontificali ferula, quam manu gestabat, domno papæ Leoni reddidit. Quam ferulam isdem papa fregit, et fractam populo ostendit, Deinde Benedictum in terra sedere præcepit. Cui casulam, quam planetam dicunt, cum stola pariter abstulit. Post autem omnibus episcopis dixit: « Benedictum, sanctæ Romanæ et apostolicæ sedis invasorem, omni pontificatus et prespiteratus honore privamus; ob elemosinam vero domni imperatoris Ottonis, cujus summs opera in sedem debitam restituti, diaconatus cum ordinem habere permittimus, et non jam Romæ, sed in exilium ad quod destina ⁴⁷¹.

VARIE LECTIONES.

⁴⁶⁹ nra 1. ⁴⁷⁰ i. e. peccasse ⁴⁷¹ ita codex 1. *fnit media in pagina et initio lineæ. Codd. 2. et 4. eodem modo. set in exilium destinamus 5. Set in exilio destinamus 5 a. set in exilium destinamus editt et Albericus. Sententia poscere videtur; destinatus est abeat.*

LIUTPRANDI

CREMONENSIS EPISCOPI

RELATIO DE LEGATIONE CONSTANTINOPOLITANA.

Ottonis Romanorum invictissimos imperatores augustos, gloriosissimamque Adelheidem imperatricem augustam, Liudprandus ⁴⁷² sanctæ Cremonensis ecclesiæ episcopus, semper valere, prosperari, triumphare, anhelat, desiderat, optat.

1. Quid causæ fuerit, quod prius litteras ⁴⁷³ sive nuntium meum non susceperitis, ratio subsequens declarabit. Pridie Nonas Junii Constantinopolim venimus, et ad contumeliam vestram turpiter suscepti, graviter tupiterque sumas tractati; palatio quidem satis magno et aperto, quod nec frigus arceret, sicut

C nec calorem repelleret, inclusi sumus; armati milites appositi sunt custodes, qui meis omnibus exitum ⁴⁷⁴, cæteris prohiberent ingressum. Domus ipsa solis nobis inclusis pervia, a palatio adeo sequestrata, ut eo nobis non equitantibus, sed ambulatibus, anhelitus truncaretur. Accessit ad calamitatem nostram, quod Græcorum vinum ob picis, tadæ, gypsi commixtionem nobis impotabile fuit. Domus ipsa erat inaquosa, nec sitim saltem aqua exstinguere quivimus, quam data pecunia emeremus. Huic magno væ, væ aliud apsitum est, homo scilicet nostrorum ⁴⁷⁵ custos, qui cotidianos

VARIE LECTIONES.

⁴⁷² ita ubique correxi; luitprandus *Canisius* edidit. ⁴⁷³ litteras C; uui etiam millia, littus, opportunus, imo, tentare, solennis, quotidianus, quatenus, eleemosyna, Joannes, nuncius contra *Liudprandi* scribendi rationem exprimi fecit, quod correximus. ⁴⁷⁴ exitium C. ⁴⁷⁵ Sciliorum al. Siciliorum C. fortasse legendum: homo scilicet nostrorum (domorum?) custos.

sumptus præberet, cui similem si requiras, non terra sed infernus forsitan dabit; is enim quicquid calamitatis, quicquid rapinæ, quicquid dispendii, quicquid luctus, quicquid miseriam excogitare potuit, quasi torrens inundans in nos effudit. Nec in centum viginti diebus una saltem præterit, quæ non gemitus nobis præberet et luctus.

2. Pridie Nonas Junii, ut superius scripsimus, Constantinopolim ante portam Carream ⁴⁷⁶ venimus, et usque ad undecimam horam cum equis, non modica pluvia, expectavimus. Undecima vero hora non ratus Nicephorus nos dignos esse tam ornatos vestra misericordia equitare, venire jussit, et usque in præfatum domum marmoream, invisam, inaquosam, patulam, sumus deducti; octavo autem Idus ⁴⁷⁷ sabbatho primo dierum pentecostes, ante fratris ejus Leonis coropalati ⁴⁷⁸ et logothetæ præsentiam sum deductus, ubi de imperiali vestro nomine magna sumus contentione fatigati. Ipse enim vos non imperatorem. id est βασιλέα, sua lingua, sed ob indignationem ῥήγα, id est regem, nostra vocabat. Cui cum dicerem, quod significaretur idem esse, quamvis quod significat diversum, me, ait, non pacis sed contentionis causa venisse; sicque iratus surgens, vestras litteras, vere indignans, non per se sed per interpretem suscepit, homo ipse ad personam satis procerus, falso humilis, cui si innisus homo fuerit, manum ejus perforabit.